הלא אמרתי לכם לבל תצחקו, כי הוא חשוב ומקובל לפני ה' יתברך מאוד, ובקל הוא להבין כי אין שמחה לפניו יתברך באוכל האדם המעדנים, הלא ה' יתברך יראה ללבב

ורחמנא ליבא בעי (עיין סנהדרין קו ע"ב), ומעשה העני הזה חשוב לפני ה' יתברך עד למאוד יותר ממעשה האוכל מעדנים ומתכוון להנאתו.⁴

הסיפור מעלה רעיונות בסיסיים בחסידות כפי שלימדם הבעש"ט מייסד החסידות. הבעש"ט נולד בת"ס (1700) ונפטר בי"ח באלול תק"ך (1760).⁵

הבעש"ט שלח את לתלמידיו ללמוד חידוש. הוא השתמש בשיטת הניסוי והטעייה. אתם בעצמכם צאו לשטח ומצאו את החידוש שהיה נסתר מעיניכם. החידוש שאליו כיוון וחינך את תלמידיו עשוי היה לחולל מהפך בתפיסת עולמם, בשינוי ערכיהם ובהתנהגותם, הוא הזהירם לא לצחוק ממה שיראו עיניהם. הם נפגשו עם העני, בשעת תפילת ליל השבת.

כלומר, המחשבה היא תמצית הווייתו של האדם ואם היא חיובית יש סיכוי שתתגשם בפועל ידיו של האדם. מכאן ניתן להבין את דברי חז"ל:

⁴ מקורות נוספים בהם מופיע הסיפור: עגנון, סיפורי הבעש"ט, עמ' 61-60, פנחס שדה, אשתי אהובתי בואי ונרקוד, ישראל יעקב, כל סיפור בעל שם טוב, חלק ב, עמ' קו-קח, תשכ"ט.

⁵ על פי מסורת חב"ד הוא נולד בי"ח באלול תנ"ח, 1698. ספרים רבים נכתבו על הבעש"ט על מעשיו ועל תורתו וקצר המצע מהשתרע.

⁶ ר' יעקב יוסף מפולנאה, תולדות יעקב יוסף, אגודת בית וויעליפאלי, ירושלים תשל"ג, חיי שרה, ס"ט, ע"ב.

מחשבה שעושה פרי הקב"ה מצרפה למעשה.⁷

השמחה והריקוד הפכו לאמצעים לעבודת ה'. העני לימדם שלא רק מחשבתו מכוונת לכבוד השבת אלא גם גופו מכוון לעבודת ה'.

ויהי כאשר שמעו החסידים דברי הבעל עגלה הבינו את דברי רבם הקדוש וכמה גדלה כוח מצווה אחת להאיר את נפשו של אדם אם יעשנה בשלימות.

החוזה מלובלין¹²

הצדיק בסיפור הוא דמות ריאליסטית ידועה בעולם החסידות בשמו ר' יעקב יצחק הורוביץ הלוי בן ר' אברהם אליעזר אב"ד איזביצא, דור שמיני לבעל השל"ה. הוא נולד בשנת תק"ה (1745) ונפטר בשנת תקע"ה (1815). הוא היה תלמידו הקרוב של ר' אלימלך מליזענסק, אשר העניק לו לפני מותו את יכולת הראייה שלו ומאז נקרא "החוזה"¹³.

כבר בהיותו בן שתים-עשרה שנה כרך ה"חוזה" מטפחת על עיניו, וכך ראה את כברת הארץ שדרך עליה.¹⁴ מסופר עליו שהיה רואה מסוף העולם ועד סופו. הוא לא יכול היה לעמוד בכל הרוע שראה בעולם, על כן ביקש שייקחו ממנו סגולה זו.